

19.07.2022

Brønderslev Byråd

Lene D. Faber, vicekommunaldirektør, leder af Teknik og Miljø

Claus Riber Knudsen, leder i Natur og Miljø

Erik Rydborg, sagsbehandler i Natur og Miljø

### **Gener fra Genbrugssten, Agdrupvej 3 for beboere i Ejerlauget Agdrup og Ejerlauget Limfjorden**

Gamle Mursten Nord blev i 2019 belønnet med Brønderslev Kommunes Miljøpris, men af bitter erfaring ved vi, at virksomheden er yderst belastende for nærmiljøet. Intentionen for bæredygtighed og klimaindsats er her på kraftig bekostning af os som villaejere.

Gamle Mursten i Svendborg trak sig ud af ejerskabet 18.03.2021 og Genbrugssten ApS er nu ejet af Den Sociale Kapitalfond (13,5%) og Cirkulær Nord Fonden (86,5%). Cirkulær Nord Fonden er legal ejer ifølge Virk.dk. Mikael Klitgaard, Arne Remmen, Stener Glamann, Steen Michael Madsen, Birger Møllevang, Jørgen Michael Bling og Laila Zielke er ifølge Virk.dk alle opført som reelle ejere. Cirkulær Nord Fonden ejer Agdrupvej 3.

Vores seneste møde med kommunen afholdt vi i december 2020, som følge af store støjproblemer, og da blev der påbud om at overdække murstens rensesmaskinen. For vore 2 ejerlav blev støjen reduceret ved almindelig daglig drift med rensning af mursten. Der er dog ofte stor aktivitet på pladsen med aflæsning, flytning og påfyldning af murstens rensesmaskinen, hvilket medfører store støj- og støvgener.

På Teknik- og Miljøudvalgsmøde den 7. februar 2022 omhandlede pkt. 15 indskærpelse af støjvilkår ifm. støjgener fra virksomheden Genbrugssten.

Her blev det indskærpet, at miljøgodkendelsens støjvilkår svarende til Miljøstyrelsens vejledende støjgrænseværdier skal overholdes, hvilket indebærer, at der bliver forbud mod nedknusning af beton.

Ved at bede om aktindsigt har vi nu erfaret, at der vil ske nedknusning i september måned.

Nedknusningsmaskinen er støjdæmpet, og der er opbygget en 50 meter lang og 8 meter høj intern betonaffald bunke som støjafskærmning. Derfor kan Genbrugssten ifølge en akkrediteret støjberedning overholde støjgrænserne i de målte punkter, omend nogle af målingerne ligger meget tæt på grænseværdierne. Genbrugsstens administrerende direktør, Mikkel Kastrup forventer at nedknusningen vil vare mere end 10 dage, da der efterhånden har ophobet sig rigtig meget betonaffald.

Vi er her skuffede over, at der ikke blev valgt nedknusning på anden lokalitet, som også var et af scenarierne til støjreduktion.

Mht. støv fra Genbrugssten er der indkommet rigtig mange klager og mange med billeddokumentation, og vi er indtil i sidste uge blevet underkendt i, at støv på alt i vores kvarter, kunne komme fra de kæmpe betondynger, store arealer med betonstøv og daglig drift hos Genbrugssten.

Claus Riber Knudsen, leder af Teknik og Natur var i sidste uge på besøg på Limfjordsvej 3, 4 og 5, og medgav os ved selvsyn, at det ikke var almindelig snavs, men betonstøv fra Genbrugssten han så overalt på matriklerne.

I denne forbindelse er vi, meget bekymret for hvad støvet indeholder. Vi har flere gange bedt kommunens tilsynsmyndigheder om at få taget prøve af vores støv, men desværre uden held, måske grundet det kan vises noget, som ingen bryder sig om. Vi får oplyst, at der kun modtages betonaffald, som ikke indeholder skadelige stoffer, men tror måske kun det er i den ideelle verden, vi kan tro på det. Bekymringerne går her især til børnefamilier - når biler, huse både inden- og udenfor, havemøbler, græsplæner, buske, træer og vasketøj bliver tilsvinet på meget kort tid, hvordan ser det så ud i en barnevogn eller på en trampolin? Herudover pålægges vi alle rigtig meget rengøring, som vi ikke er blevet kompenseret for.

Lige nu frygter vi den planlagte betonknusning, når det store mobile anlæg rykker ind i september måned. Tilsyneladende har man ikke styr på at holde støv på egen matrikel ved daglig drift med afrensning af mursten og modtagelse af betonaffald og benytter ofte først støv bekæmpende foranstaltninger, når man får en henvendelse fra grundejerne, så vi frygter meget konsekvenserne af den planlagte aktivitet. Vi er tidligere blevet oplyst at det ikke accepteres støv forurening uden for egen matrikel. Uforudset tørke og vestenvind bør vi kunne forvente håndteres 100% af Genbrugssten. Støj og vibrationer, som vi også tidligere har været meget plaget af ved betonknusning, ser vi også frem til med bekymring.

Vi er blevet lovet, at tilsyn vil blive intensiveret på grund af kraftige støvgener og undrer os over, at seneste tilsyn ifølge Miljøministeriets Digital MiljøAdministration er 8.7.2021.

Vi har efterhånden erfaret, at det er svært at finde en lydhør person, når både ejer og tilsyn er Brønderslev Kommune eller tæt beslægtede virksomheder. Problemet med sammenfaldende interesser begyndte i 2018, da Miljøgodkendelsen blev udarbejdet, godkendt og vedtaget af Brønderslev Kommune som delvis eller kommende ejer, uden Miljøkonsekvensvurdering (VVM) og uden henvendelse til ejerlaugene eller beboere, som ligger meget tæt på Agdrupvej 3. Klagefristen var desværre overskredet, da vi blev opmærksom på ejerskiftet med nye og for os erfaret betydelig mere belastende aktiviteter.

I lokalplan 1841-03, som er vedtaget på byrådsmøde 14. februar 2008, bliver følgende præciseret i forbindelse med indsigelse fra Ejerlauget Limfjorden:

*Fagenheden for Teknik og Forsyning bemærker, at der ikke er væsentlige ændringer i anvendelsesbestemmelsen.*

*Der er desuden nu fastlagt, at nye aktiviteter kun må være i miljøklasse 3-5. Der er med miljøklasserne tale om en præcisering af, at områdets erhverv ikke må være meget belastende for omgivelserne.*

*Der er således ikke åbnet for større miljøbelastning eller ændrede vejledende støjgrænser.*

Vi kan supplere med følgende definitioner for miljøklasser:

Affaldssortering	5-7
Fyldplads	6-7
Kontrolleret losseplads	6-7
Omlastestation	5-6
Oplag	5-6

Det er hermed uforståeligt hvordan miljøgodkendelsen kan tilsidesætte gældende lokalplans fastsættelse af aktiviteter.

Efter nu i snart 4 år at være nabo til Genbrugssten, og har måttet leve med generne fra virksomheden, må vi konstatere, at Genbrugssten åbenbart ikke evner eller har vilje til at sikre overholdelse af alle miljøgodkendelsen krav. Derfor er tilliden til virksomhedens løfter om de nødvendige tiltag ikke mere til stede, specifikt i forhold til støv samt støj i forbindelse med nedknusning. Ligeledes må vi også udtrykke, at forvaltningens håndtering har været båret af en uacceptabel tålmodighed samtidig med flere af de politiske godkendelser og beslutninger for os er uforståelige.

Vi beder derfor om forvaltningens samt udvalg for teknik og miljøes stillingtagen til ovennævnte.

**Ejerlauget Agdrup**

Frank Dolberg, Kattegatsvej 29  
Niels Ove Nielsen, Kattegatsvej 37

**Ejerlauget Limfjorden**

Erik Larsen, Storebæltsvej 33  
Inge Lise Holm, Limfjordsvej 5